

# COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO O'HIGGINS LIMITADA

## ESTADO DE RESULTADOS

Por los ejercicios comprendidos entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

| <b>RESULTADOS OPERACIONALES</b>               | <b>Notas</b> | <b>31/12/2016</b><br><b>(\$)</b> | <b>31/12/2015</b><br><b>(\$)</b> |
|-----------------------------------------------|--------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Ingresos por intereses y reajustes            |              | 255.781.286                      | 266.725.526                      |
| Ingresos por inversiones                      |              | 2.761.361                        | 3.693.619                        |
| Otros ingresos de operación                   |              | 26.186.167                       | 11.333.547                       |
| <b>Total ingresos de operación</b>            |              | <b>284.728.814</b>               | <b>281.752.692</b>               |
| <b>Menos</b>                                  |              |                                  |                                  |
| Gastos por intereses y reajustes              |              | 71.812.924                       | 93.491.416                       |
| <b>Margen bruto</b>                           |              | <b>212.915.890</b>               | <b>188.261.276</b>               |
| Remuneraciones y gastos del personal          |              | 163.983.421                      | 162.643.475                      |
| Gastos de administración y otros              |              | 73.875.977                       | 65.520.200                       |
| Depreciaciones y amortizaciones               |              | 10.304.692                       | 13.044.433                       |
| <b>Margen neto</b>                            |              | <b>35.248.200</b>                | <b>52.946.832</b>                |
| Provisión sobre activos riesgosos             |              | 20.340.230                       | 41.236.061                       |
| Recuperación de colocaciones castigadas       |              | 63.125.076                       | 62.890.941                       |
| <b>Resultado operacional</b>                  |              | <b>7.536.646</b>                 | <b>31.291.952</b>                |
| <b>RESULTADOS NO OPERACIONALES</b>            |              | <b>31/12/2016</b><br><b>(\$)</b> | <b>31/12/2015</b><br><b>(\$)</b> |
| Ingresos no operacionales                     |              | 12.183.679                       | 13.174.867                       |
| Gastos no operacionales                       |              | 2.490.636                        | 255.009                          |
| Corrección monetaria (fluctuación de valores) |              | 0                                | 0                                |
| Actualización Cuentas de Resultado            | 5            | 485.598                          | 689.663                          |
| <b>Resultado antes de impuesto</b>            |              | <b>16.744.091</b>                | <b>17.682.431</b>                |
| <b>Impuesto a la renta</b>                    |              | <b>0</b>                         | <b>0</b>                         |
| <b>Remanente (Déficit) del año</b>            |              | <b>16.744.091</b>                | <b>17.682.431</b>                |

Las notas adjuntas números 1 a 17 forman parte integral de estos Estados Financieros.

